
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.05.2022 № 207-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 11.11.2021 № 521-п «Об утверждении 

Положения о региональном государственном контроле (надзоре) 
в области обращения с животными»

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» Правительство Ивановской области 
п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 11.11.2021 № 521-п «Об утверждении Положения о региональном 
государственном контроле (надзоре) в области обращения с животными» 
следующие изменения:

в приложении к постановлению:
1. В разделе 1:
1.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Региональный государственный контроль осуществляют 

следующие должностные лица службы (далее -  уполномоченные 
должностные лица службы):

1) начальник службы;
2) заместитель начальника службы;
3) должностное лицо сектора государственного надзора в сфере 

обращения с животными, в обязанности которого в соответствии с 
должностным регламентом входит осуществление регионального 
государственного контроля.».

1.2. В пункте 6 слова «должностные лица, уполномоченные на 
осуществление регионального государственного контроля» заменить 
словами «уполномоченные должностные лица службы».



1.3. В пункте 7 слова «должностные лица, уполномоченные на 
осуществление регионального государственного контроля» заменить 
словами «уполномоченные должностные лица службы».

2. В разделе 4:
пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. При проведении контрольного (надзорного) мероприятия для 

фиксации доказательств нарушений обязательных требований могут 
использоваться фотосъемка и (или) аудио- и видеозапись, иные способы 
фиксации доказательств.

Решение об использовании фотосъемки, аудио- и видеозаписи, иных 
способов фиксации доказательств нарушений обязательных требований 
при осуществлении контрольных (надзорных) мероприятий принимается 
уполномоченным должностным лицом службы самостоятельно.

Контролируемое лицо или его представитель устно уведомляются о 
производстве фотосъемки, аудио- и видеозаписи, ином способе фиксации 
доказательств до начала их осуществления.

Результаты проведения фотосъемки, аудио- и видеозаписи, иного 
способа фиксации доказательств прикладываются к документам, 
оформленным по итогам контрольного (надзорного) мероприятия.

В акте, составляемом по результатам контрольных (надзорных) 
действий, фиксируются сведения о совершении фотосъемки, аудио- и 
видеозаписи, использовании иных способов фиксации доказательств, в том 
числе приводятся:

запись о проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи, ином 
способе фиксации доказательств;

дата, время и место проведения фотосъемки, аудио- и видеозаписи, 
иного способа фиксации доказательств;

информация о технических средствах, использованных при 
проведения фотосъемки, аудио- и видеозаписи, иного способа фиксации 
доказательств.

В обязательном порядке уполномоченными должностными лицами 
службы для доказательства нарушений обязательных требований 
используются фотосъемка, аудио- и видеозапись, иные способы фиксации 
доказательств в случаях:

проведения контрольного (надзорного) мероприятия в отношении 
контролируемого лица, которым создавались (создаются) препятствия в 
проведении контрольного (надзорного) мероприятия, совершении 
контрольных (надзорных) действий;

если в ходе проведения контрольного (надзорного) мероприятия 
усматривается состав административного правонарушения, за совершение 
которого предусмотрено административное приостановление 
деятельности.



Использование фотосъемки и видеозаписи для фиксации 
доказательств нарушений обязательных требований осуществляется с 
учетом требований законодательства Российской Федерации о защите 
государственной тайны.».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


